
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
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Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 19. März 2020

Antwort

des Ministeriums des Innern und für Sport

auf die Kleine Anfrage der Abgeordneten Jaqueline Rauschkolb (SPD)
– Drucksache 17/11253 –

Fördermaßnahmen im Rahmen der Dorferneuerung im Landkreis Donnersbergkreis und der ehemaligen Verbandsgemeinde Hettenleidelheim

Die Kleine Anfrage – Drucksache 17/11253 – vom 7. Februar 2020 hat folgenden Wortlaut:

Der demografische Wandel erfordert insbesondere eine gezielte Förderung des ländlichen Raums. Rheinland-Pfalz ist als Flächenland mit einem hohen Anteil ländlicher Gebiete und kleiner strukturschwacher Gemeinden besonders betroffen. Die Dorferneuerung ist dabei ein wichtiges Förderinstrument des Landes.
Ich frage die Landesregierung:
1. 	Welche kommunalen Fördermaßnahmen wurden im Rahmen der Dorferneuerung in den Jahren von 2014 bis 2019 im

Donnersbergkreis und der ehemaligen Verbandsgemeinde Hettenleidelheim bewilligt?
2. 	Welche privaten Fördermaßnahmen wurden im Rahmen der Dorferneuerung in den Jahren von 2014 bis 2019 im Donnersbergkreis und der ehemaligen Verbandsgemeinde Hettenleidelheim bewilligt?

Das Ministerium des Innern und für Sport hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom
18. Februar 2020 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die Angaben zu den im Rahmen der Dorferneuerung geförderten kommunalen Vorhaben können der Anlage 1 entnommen werden.

Zu Frage 2:

Die Angaben zu den im Rahmen der Dorferneuerung geförderten privaten Vorhaben können der Anlage 2 entnommen werden.

Roger Lewentz
Staatsminister

Drucksache 17/11346
zu Drucksache 17/11253
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Kernarbeitszeiten Verkehrsanbindung Parkmöglichkeiten
09.00-12.00 Uhr ab Mainz Hauptbahnhof Parkhaus Schillerplatz,
14.00-15.00 Uhr Straßenbahnlinien für behinderte Menschen
Freitag 09.00-12.00 Uhr Richtung Hechtsheim 50,51,52 Hofeinfahrt MdI, Am Acker

Anlage 1 - im Rahmen der Dorferneuerung geförderte kommunale Vorhaben

Bew.
Jahr

LK Verbandsgemeinde Ortsgemeinde Maßnahmenbezeichnung

2014 DON Göllheim Biedesheim
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb

2014 DON Göllheim Dreisen Herstellung eines Mühlenwanderweges

2014 DON Göllheim Dreisen
Fortschreibung des Dorferneuerungs-
konzepts

2014 DON Rockenhausen Katzenbach
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2014 DON Göllheim Niefernheim
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2014 DON Rockenhausen
Rockenhausen,
Stadtteil Mari-
enthal

Umfeldgestaltung Bürgerhaus/Spielscheune

2015 DON Kirchheimbolanden Bennhausen Schaffung eines Generationentreffpunktes

2015 DON Göllheim Lautersheim
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2015 DON Göllheim Ottersheim
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2015 DON Alsenz-Obermoschel Waldgrehweiler Beseitigung von Elementarschäden

2015 DON Alsenz-Obermoschel Waldgrehweiler Gestaltung der Ortseingangsbereiche und innerörtlicher Treffpunkte

2015 DON Göllheim Weitersweiler
Fortschreibung des Dorferneuerungs-
konzepts

2015 DON Göllheim Weitersweiler Bauliche Beratung

2015 DON Göllheim Zellertal-Zell
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2016 DON Göllheim Biedesheim
Fortschreibung des Dorferneuerungs-
konzepts

2016 DON Göllheim Biedesheim Bauliche Beratung

2016 DON Göllheim Einselthum Gestaltung Ortsrundweg mit Generationenpark
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2016 DON Kirchheimbolanden Gauersheim Fußgängerbrücke über den Leiselbach

2016 DON Eisenberg Kerzenheim
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2016 DON Rockenhausen
Rockenhausen,
Stadtteil Mari-
enthal

Umfeldgestaltung hinterm Bürgerhaus mit Multifunktionsgebäude - Mehrkosten

2016 DON Rockenhausen
Rockenhausen,
Stadtteil Mari-
enthal

Abriss einer Scheune zur Freistellung des Bürgerhauses

2016 DON Winnweiler Sippersfeld Neugestaltung des Dorfplatz

2016 DON Alsenz-Obermoschel Waldgrehweiler Umgestaltung und Dachsanierung Inselstraße 4

2016 DON Alsenz-Obermoschel Waldgrehweiler Erneuerung der Bachgeländer

2016 DON Göllheim Weitersweiler Neugestaltung Brunnenplatz

2017 DON Göllheim Dreisen Gestaltung Bahnhofsvorplatz

2017 DON Kircheimbolanden Gauersheim Fußgängerbrück über den Leiselbach
Mehrkosten

2017 DON Rockenhausen Gehrweiler
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2017 DON Winnweiler Höringen
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2017 DON Kirchheimbolanden Ilbesheim Mehrkosten- Schaffung eines Generationenplatzes

2017 DON Alsenz-Obermoschel Niederhausen
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2017 DON Göllheim Ottersheim Bauliche Beratung

2017 DON Göllheim Ottersheim
Fortschreibung des Dorferneuerungs-
konzepts

2017 DON Göllheim Rüssingen Sanierung der historischen Brunnen

2017 DON Winnweiler Sippersfeld
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2017 DON Alsenz-Obermoschel Waldgrehweiler Umgestaltung Gebäude Inselstraße 4
Dach

2018 DON Göllheim Einselthum Bauliche Beratung

2018 DON Göllheim Einselthum
Fortschreibung des Dorferneuerungs-
konzepts
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2018 DON Kirchheimbolanden Ilbesheim Schaffung eines Gemeindezentrums 1.
BA, Egrunderwerb und Entkernungsmaßnahmen

2018 DON Göllheim Lautersheim Bauliche Beratung

2018 DON Göllheim Lautersheim
Fortschreibung des Dorferneuerungs-
konzepts

2018 DON Winnweiler Sippersfeld Neugestaltung Dorfplatz 2. BA

2018 DON Alsenz-Obermoschel Waldgrehweiler Gestaltung und historische Inwertsetzung der Ortseingänge

2019 DON Kirchheimbolanden Ilbesheim Schaffung eines Gemeindezentrums, 2.
BA, (Umbau Bestandsgeb. und Neubau
Veranstaltscheune)

2019 DON Kirchheimbolanden Mörsfeld Neugestaltung des Dorfplatzes

2019 DON Winnweiler Imsbach
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2019 DON Winnweiler Sippersfeld
Fortschreibung des Dorferneuerungs-
konzepts

2019 DON Winnweiler Sippersfeld Bauliche Beratung

2019 DON Rockenhausen
Rockenhausen
OT Dörnbach

Abriss ehem. Wohnhaus und Freiflächengestaltung

2019 DON Rockenhausen Gehrweiler
Fortschreibung des Dorferneuerungs-
konzepts

2019 DON Rockenhausen Gehrweiler Bauliche Beratung

2019 DON Göllheim Bubenheim
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2019 DON Alsenz-Obermoschel Münsterappel
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2019 DON Winnweiler Steinbach
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2019 DON Alsenz-Obermoschel Unkenbach
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2019 DON Kirchheimbolanden Morschheim
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2014 DÜW Hettenleidelheim Carlsberg Bau einer Begegnungsstätte am Bürgerhaus Carlsberg-Hertlingshausen


Landtag Rheinland-Pfalz – 17. Wahlperiode 	 Drucksache 17/11346

5


4/4


2016 DÜW Hettenleidelheim Altleiningen Umgestaltung des ehemaligen Bahnhofsvorplatzes zu einem Generationenpark

2016 DÜW Hettenleidelheim Tiefenthal Moderation

2016 DÜW Hettenleidelheim Tiefenthal
Fortschreibung des Dorferneuerungs-
konzepts

2016 DÜW Hettenleidelheim Tiefenthal Bauliche Beratung

2016 DÜW Hettenleidelheim Wattenheim
Informations-, Bildungs- und Beratungs-
arbeit Dorfmoderation - außerhalb
Schwerpunktanerkennung

2017 DÜW Hettenleidelheim Tiefenthal Neugestaltung des Rathausplatzes

2018 DÜW Leiningerland Wattenheim Fortschreibung DE-Konzept

2018 DÜW Leiningerland Wattenheim Beratungsleistungen

2019 DÜW Leiningerland Tiefenthal
Neugestaltung des Rathausplatzes,
Erhöhungsantrag wegen Mehrkosten

DON=Donnersbergkreis DÜW=Landkreis Bad Dürkheim
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Anlage 2 - im Rahmen der Dorferneuerung geförderte private Vorhaben

Jahr LK VG Anzahl Vorhaben

2014 DON alle 100 Erhaltungs- und Gestaltungsmaßnahmen;
Umnutzungen

2015 DON alle 96 Erhaltungs- und Gestaltungsmaßnahmen;
Umnutzungen

2016 DON alle 76 Erhaltungs- und Gestaltungsmaßnahmen;
Umnutzungen

2017 DON alle 92 Erhaltungs- und Gestaltungsmaßnahmen;
Umnutzungen

2018 DON alle 67 Erhaltungs- und Gestaltungsmaßnahmen;
Umnutzungen

2019 DON alle 67 Erhaltungs- und Gestaltungsmaßnahmen;
Umnutzungen

2015 DÜW Hettenleidelheim 1 Erhaltungs- und Gestaltungsmaßnahmen;
Umnutzungen

2017 DÜW Hettenleidelheim 1 Erhaltungs- und Gestaltungsmaßnahmen;
Umnutzungen

2018 DÜW Hettenleidelheim 1 Erhaltungs- und Gestaltungsmaßnahmen;
Umnutzungen

2019 DÜW Hettenleidelheim 2 Erhaltungs- und Gestaltungsmaßnahmen;
Umnutzungen


DON=Donnersbergkreis DÜW=Landkreis Bad Dürkheim

